*
0$3?0&

@#{:#'
MUNICíPIO DE BOQU!M/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
040t2023

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1212023

PROCESSO LICITATÓRIO
2023.1104.s5

ucÍat{€T'

No diâ 04 dê ourrrbro dê 2023. no(a) Iu]{lclPlo oE aoQU[arSE , lnscÍ o(â) no CNPJ 13.097.(m8 n01€2, colrl sod€ à F]C OR JosE MARTA p MELO n" s/N cEp
4336&000 - Boquiín-SE n€ôtê álo log€lmsnls íeprss€ntâdo poí ERALDO OE A,{DRÂÍ}E S ,{TOS, ponâdor do CPF n'80í8025!500. RESOLVE rsgistrâí pr6ços
peía êv€ntlal aqui§çáo om íâc. (h 3pÍ6êntáção dâ(s) p.opo6tâ(6) da(§) ompÍsss{s) ebeixo quâlificáda(§):

Fo.n c.doi: ALVES A SOARES COIERCIAI- OE IOVEIS LÍDA CIPJ: 05.695.03:í000í{t

R.p]t .nt nLt cAUÊ FEtÍozAALVEs

LLíoír.: OS) 9854-14í5

VraI: ceueíritozâelw3@oíook.coan

EndrtfÁ: RUA sÀo JosÊ . sf.l, 1 - cENTRo, c€drc d€ sâo Joáo - sE - 4993Gooo

!bm: 2 quüdd.d.: 5.m Unld.d.: I.rc.: SALMAK odllor ELP258B Pr.ço Untta.ior Rt \hloí Íot l:
uN 695.00 R13.475,00

O..ctiçio: Balança AntopoÍrÉúiã lnÍanül - ÍDdo de operaÉo digital, cspacióeclo minims d6 15 kg, display digitá|, conchs amtômica, tênsâ o 22Ov ou
Uvolt Co.n grGnlia minima dê I 2 mêses.

Itam
23

Qu.ndd.(a:2,00 lJnidrdc:
UN

llercâ: Pl_llLCO Íúodalo:
PÍV43G7ER2CPSL

Pr.ço UnltâÍlo: Ri
1.750.00 R33.500,00

DaacÍtçáo: SmaÍt TV 43 LED, com es seguinlês êspecifcaçõos: Tamanho da lels (Polêgâdes): 43i RêsoluÉo Full HD 1920 x 1080 Pirêts; Fu nÉo Smert
TV; Potêncà mlnima de Áudio: 20W ou 10W+10W RMS; Conexôos HDMI e USB; Conversoí pare TV digitâl integrâdoi Wi-í int€grâdo: Ta.ra d6
Atuâlização 60Hz;Aimontaçáo: 22(» ou bivolt OassificaÉo Enorgética A; Contmle Romoloi Garânüa mÍn ima de 12 mes€s a contar da entr€gâi
ApÍosêntaa na píoposb a marca e o modelo do produto

hêm
56

Modêlo: BA32 Prêço Unltáío: RS

120 00
VâloÍ Totll:
Rt3.360.00

Oaacriçào: Supoíte AÍticulado para TV LCD ê Plasma de 32 A52 - Mulüvisào.i lnc.linaçáo Verticalqu6 p€mito indinaí a TV do plâsÍnâ om até 15o pata

\/, bâixo. ÀtuÉ:44,8 cÍn; LaÍgurar 69 cm; Comprimento: 9,8 crfi. - Multivisáo-i lndanaÉo Vêrticelque permit€ indinar a TV dê plâsms 6m atá l5o pârá baixo.
AJtura: 114,8 cm;Largure:69 cm: CompdÍnento: 9,8 cm.

robl: Ri10.335,00

As esp€dficeçóês têcoicas constanles do pro@sso €m êpígraíe, assim como todas as obirgeçó€s s condiçô€s descíitiàs na manutâ dâ Âta d6 Re€lstro ds prêços o nâ
Proposta d6 Preç06 integram êstâ ARP, lndependêntemêntô d6 transcíÉo.

Â vâlidado dosta Àa d6 R6gisto d,ê Prêçls á â!á 0rU10r2024 . a contar do diâ Ol/10t2023 .

3. DO ÓRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.í. O ó.9áo gêrênciador 3êrá a Sscr.lârlâ Munlclp.l d3 Admlnktração 6 Ftnança3

3.2. São óÍgàos e onüdâdss públicas participântês do regist o de prêçosi

Sêcrêt rl. unlclpsl doAdmlnlstrâçào e FlnânçáB (Órgão gêrênctadoÍ);

Qu.rúld.d!: Unld.dê: ârcâ: 8ED|N
2E.OO UN SAT

SecreteÍla uílclpal de EducaÉo, CúltuÍâ, E.porte s Lãzor (Ór9ão Partlcipante);

SêcrElâda Hunicip.l de Ob.a!, Uô.nl3mo e Seíviço3 de lJtilldádo Pública (Ôrgâo Particlpente);

Socretarl. funlclFlal dc Agrlcullurs, Comé.clo, lndúst iâ ê llêlo Ambiente (ór9ão Paíicipentê);

Gabinote do PÍ€íeito (ÔÍgão Párticipanls);

Procuradoriâ G€Íel do Municíplo (Órgáo Participante)i

Sêcrrtaria Uuniclp.l dc S.údê 6 B6m-Eslâr (Ó.gão Pârtlcipenlê);

SocrotaÍli Hunlclp.l d. Asrlllêncl. Soclel 6 do Trâbâlho (Ó.gáo Pârtlclpaíto);

Fundo unlclp.l do. olrollos da Cdança ô do Adolosconto (ÓÍOão Pa.tlôlpantê).

4. DAADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

0ir3?85
4

4.1. A aia dô rêgistro d6 preços, durante sua vâlidade, poderá sor utilizada por qualquer órgão ou ênÍdâde da administraçâo públicâ qus náo t€nha
participado do certâÍne licitatório, medianle anuência do órgáo gerenciador, desde quê devidâmente justiÍcada a vantâgêm e rcspeitad8s, no que coubor, as
condiçó€s 6 as regrâ6 esiábeleodas na Lei n'8.666, de 1993 e no Dêcreto no 7.892, dê 20í3.

4.2. Cab€rá ao íomec€dor benefciário da Atrâ de Rêgisko de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optaí pela aceitação ou não do
íomecimêí{o, desde que esle íomêcimênto não píejudique âs obrigâçóes anleÍiormenle assumidas com o órgão gerenciedor e órgãos paíticipantes.

4.3. As aquisiçõ€s ou clntrateçó€s adicionais â que se rêíere esle item não podeÍão erceder, por órgão ou enlidade, a cinquêôtâ poÍ cento dos quanlitaüvos
dos ilên§ a,o inslÍumento convocalório ê rôgislrâdos na ala de registro de píeços paíe o órgáo gerenciador e ôrgãos participantês.

a.a. As adesõ6s à âta do rogi§lÍo dg proços sâo limilac,as, na totalidadê, ao dobro do quantitâlivo d€ cada item registrâdo na ata de Í€gistro de preços parà o
óígão g€íen<*úoí a ô.gáos partkipânbs, indepondonto do núírôío dê óÍsâos não paíicipantss que evêntudmeíte adeÍirêm.

,1.5. Ao órgáo nào psrücipenlo que adoÍií à atâ compotem os elos íêlativos à cobrançê do cwprimento pelo fomecedor das ob.igaçôes cootratuatriênte
a§sufiidas o e adi,âçáo, ob6êrvadâ â emde dêí6sâ ê o co.rtráditóíio, dê ôventuais pênalidâdos decorÍentes do dêsdríhpÍiÍÍt€nto de dáusulss contsàtu6is. 6m
relação as suas píóÍrias contrataçóês, iníoíÍnândo âs ocorÍências âo ór9âo gôíenciador.

4.5. Após a autoÍlzeÉo do óígâo gêrênciãdor, o órgâo não penicipânls deverá êíêtivâr a contÍataÉo solicitada em âté novente ctaas, obs€rvsdo o prazo de
validedê da Ata dê Rogaslro de Prêços.

46.í' Csb€.á ao ór9ào goronciedor âuiodzâr, exc€pcaonel o iusllfcadamên1o, a prorÍogaÉo clo prazo pere efelivâç/âo dâ contrate€o, resp€itaclo o prszo dô
vrgóncia da alÂ, d6§de que so{icitsda p6lo óÍgão náo psrticipântê.

5. DA VALIDADE DA ATA

5,í. A validadê da Ata d6 Rêgistro dê Preços sêrá dê í2 noSo!, a partir dâ sua assinatuê, não podêndo ser pronogada

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO
803386

&
6.í. DA REVISÁO OOS PREÇOS REGTSTRADOS

6.í.1 Os prBço6 rêgistrâdoa podêíão sêr íôvislos â qualqueí tempo em dêconânciá dâ reduÉo dos preçôs prâticâdos no mercado ou dê Íeto que elevê os
ct sto§ do§ lt€fls reglstados, obod€oândo âo êsteb€l€ciclo no Decrsto n" 190 de 24 dê julho de 2017, ohedecendo âo s€guinte:

1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o órgão Gestor
comunicârá e solicitará Íormalmente à Comissão Permanente de LicitaÉo para que esta convoquê o
fomecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço coÍente, procedendo a respectiva
alteraÉo na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do
compromisso assumido, respeitados os contratos já Íirmados.

1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de LicitaÉo
convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade de
negociaçáo, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitaí a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços
registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha
detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em
fungão da êlevação dos custos dos bens, decorÍentes de Íatos AAta de Registro de Preços sofrerá
alteraÉo caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso assumido.

6.í.3. Em quelqu6r hipótesê, os preços decoronlês dâ rêvisáo não podêaáo ulbâpassâr os pratjcádos no m€rcado, mentêndo-se. no mínimo, a diíeí€nçá
poícêntuál apurada ontÍe o valor originalmentê conslante da pÍoposla do licitante e aquele vig€nte no mercado à época do regislÍo.

6.í.i1. fu aaleaaÉ6s dos pí€ços íegbtredos, oriundás da rBvisão dos mesmos, s€rào puuicadas no Diáíio Oficial do Município.

6.2. DO CANCELÂICENTO DOS PREÇOS REGTSTRADOS

6'2.í. Os preços regist'sdos na prêsênte Atra podsíáo §êr cáncêlados d€ pleno direito, gaíântida a prévia dêfesa, nos têÍnrcs do DecÍêto n. 190 dê 24 de julho
de 2017:

1. b) o proponente quê tenha seus prêços registrados, injustiÍicadamente, deixe de firmar contrato, não
retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro de

6'Í.2. SêÉo coBido.ados píêçps d6 m6ícado, os proços quê íorêm iguais ou iníoriores à módia daquêles apurados p€la AdminislraÉo perá os it6ns
r€gisfados.

I - p.lã Admlnl.t .ção qurndo:

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências contidas
na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de preços;

preços;

1. c) o contratrado der à rescisão administrativa do contrato deconente do registro de prêÇos, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n." 8666/93'

1. d) o proponente que tênha seus preços registrados e/ou o contratado, injustiÍicadamente, não aceile
reduzir seus preços rêgistrados, na hipótese de êstê se tornar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiorês aos praticados no mercado;

ll- pâlo p,oponentê quê tenha sêus písços rêglslÉdos quando:

1. a) comprovar, mediants solicitação formal, que está impossibilitado dê cumprir es exigências contidas no
procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência dê fato superveniente, caso ,ortuito ou força maior, que comprometa a
erecução contratual.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O dêscumpdmênto dâ Atã de R€gistro d€ PrêÇos enseiará aplicâçáo das pênâIdâdes estabelecidas no Edital

2. É da competência do órgáo gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento
do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto no 7.89212013), excêto nas
hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no
qual caberá ao respectvo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6o, Parágrafo único, do
Decreto no 7.892/201 3).

8. DAS COND|çÔES GERATS

8.'l ,§ condiçóês Oorais do íomecimontô, tâis como os prazos para entrega ê rêcebimênlo do obj€to, es obrigaÇóês da AdministraÉo e do fomoc€dor
Íegislrâdo, ponalidadês 6 dêmais condiçô€s do ajuste, encontram-sê delinidos no Termo de Reíerência, ANEXOAO EDITAL.

A pr*anl. Ata dê RegistÍo dê Proços. apôs tida e acnada coníoÍme, é assinada petas panes

ÊRALDO DE A},IDRÂDE SANÍOS
PREFEITO MUNICIPAL

Ass nado dê Íomà digitâlpor
ERALOO DE ANDFIADE SANTOS

89160258500

Oados: 06/ 10/2023 1l:02r35

0$3287
&

Y3. O órgào pgrticipant6 d€veÉ comunicaÍ âo órgáo gerenciâdor qualquer das ocorÍências previstas no eít. 20 do DecÍêto no 7 -B}Z2O13, deda a
n6câssidade dê instaurãção de procsdihênto pere cencelamenlo do aegislro do Íomecedor.

ALVES & SOARES COI'ERCIÂL DE TIOVEIS LTDA

05.695.9314/000í {9
Âssinado de foímâ digitat por:

CAUÉ FEITOZA ALVES

03593791501

Dadosi 06/10/2023 09:54:58

8e3â88
#